
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 75011 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 54698/5-10-2018 από-
φασης των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονο-
μικών«Καθορισμός αποδοχών α) αιρετών οργά-
νων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και 
β) γενικών γραμματέων δήμων» (Β’ 4704).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 22 «Καθορισμός αποδοχών 

ειδικών κατηγοριών» του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176) και της παρ. 11 του άρθρου 160 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87),

β) της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 5045/2023 (Α’ 136),
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, π.δ. 63/2005, 
(Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως, δε, της παρ. 1 
του άρθρου 12 αυτού,

η) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131) και του π.δ. 32/ 
2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),

ιβ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’ αρ. 54698/5-10-2018 (Β’ 4704) κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 72865/10-12-2018 
(Β’ 5726) όμοια.

3. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/139/2024 εισήγηση του 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Αναπτυξιακής Πολιτικής του ΥΠ.ΕΣ. σύμφωνα με την 
οποία, από την εφαρμογή των ρυθμίσεων της παρού-
σας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών. Η επιπλέον ετήσια δαπάνη για το έτος 
2025 καθώς και τα επόμενα έτη, για τις αποζημιώσεις 
της παρούσας απόφασης, για το σύνολο των υπόχρε-
ων δήμων εκτιμάται στο ποσό των 14.027.358,73 ευρώ, 
ενώ για το σύνολο των υπόχρεων περιφερειών εκτιμάται 
στο ποσό των 1.988.820,00 ευρώ και θα καλύπτεται σε 
βάρος του προϋπολογισμού κάθε ενός υπόχρεου για 
την καταβολή τους οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Η υπ’ αρ. 54698/5-10-2018 (Β’ 4704) κοινή απόφαση 

των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 72865/10-12-2018 (Β’ 5726) 
όμοια, τροποποιείται ως εξής:

1. Η περ. 1.α της υπ’ αρ. 54698/2018 κοινής υπουργικής 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6129

62317



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62318 Τεύχος B’ 6129/06.11.2024

«1.α) Η αντιμισθία των δημάρχων σε δήμους με πληθυ-
σμό άνω των διακοσίων χιλιάδων (200.000) κατοίκων είναι 
ισόποση με το εκατό τοις εκατό (100%) των πάσης φύσεως 
αποδοχών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, των δη-
μάρχων σε δήμους με πληθυσμό από εκατό χιλιάδες έναν 
(100.001) έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους είναι 
ισόποση με το ενενήντα τοις εκατό (90%) των πάσης φύ-
σεως αποδοχών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, των 
δημάρχων σε δήμους με πληθυσμό από είκοσι χιλιάδες 
έναν (20.001) έως εκατό χιλιάδες (100.000) κατοίκους είναι 
ισόποση με το εβδομήντα έξι τοις εκατό (76%) των πάσης 
φύσεως αποδοχών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, 
και των δημάρχων σε δήμους με πληθυσμό κάτω των είκο-
σι χιλιάδων (20.000) κατοίκων είναι ισόποση με το εξήντα 
δύο τοις εκατό (62%) των πάσης φύσεως αποδοχών του 
Γενικού Γραμματέα Υπουργείου.».

2. Η περ. 1β της υπ’ αρ. 54698/5-10-2018 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Οι αντιδήμαρχοι λαμβάνουν το πενήντα πέντε τοις 
εκατό (55%) της αντιμισθίας που αναλογεί στον δήμαρ-
χο, ενώ οι πρόεδροι των δημοτικών συμβουλίων λαμβά-
νουν το είκοσι δύο τοις εκατό (22%) αυτής».

3. Οι περ. 2.α και 2.β της υπ’ αρ. 54698/2018 κοινής 
υπουργικής απόφασης αντικαθίστανται ως εξής:

«2. α) Η αντιμισθία του περιφερειάρχη είναι ισόποση 
με το εκατό τοις εκατό (100%) των πάσης φύσεως απο-
δοχών του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου.

β) Στον αναπληρωτή περιφερειάρχη και στον αντι-
περιφερειάρχη καταβάλλεται αντιμισθία ίση με το 
εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) της αντιμισθίας του 
περιφερειάρχη και στον πρόεδρο του περιφερειακού 
συμβουλίου καταβάλλεται αντιμισθία ίση με το είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) της αντιμισθίας του περιφερει-
άρχη».

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1η Ια-

νουαρίου 2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061290611240002*


		2024-11-06T15:41:01+0200




